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ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Στην παρούσα υπόθεση η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει αυτεπάγγελτα τις 

από µέρους του σταθµού πιθανές παραβάσεις των παραγράφων ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) του 

Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως 

εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

 

Οι πιο πάνω παράγραφοι αναφέρουν: 

 
∆.10(ε) ∆εν πρέπει να δίδεται σε δώρα τα οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε 

σχέση µε το είδος που διαφηµίζεται. 

 

∆.10(ιε) ∆εν επιτρέπεται η προώθηση µέσω της µετάδοσης διαφηµίσεων πωλήσεων 

στα παιδιά ενός προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων ή τη µέθοδο της 

συµπλήρωσης «άλµπουµ» ή µε άλλη µέθοδο που βασίζεται στην τύχη. 

 



Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου µε επιστολή της 

ηµεροµηνίας 27.4.2005 έθεσε ενώπιον του σταθµού τις διερευνώµενες παραβάσεις για 

οποιεσδήποτε εξηγήσεις και / ή παραστάσεις σε δεκατέσσερις (14) µέρες από τη λήψη 

της εν λόγω επιστολής και κάλεσε τους εκπροσώπους του σταθµού όπως δηλώσουν κατά 

πόσο επιθυµούν να παρευρεθούν κατά την εξέταση της υπόθεσης.  

 

Στην προαναφερθείσα επιστολή τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί 

οποιαδήποτε απάντηση µέσα στην καθορισµένη προθεσµία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης 

Κύπρου θα είναι υποχρεωµένη να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την απάντηση 

του σταθµού. 

 

Οι διερευνώµενες παραβάσεις, οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του σταθµού εκτίθενται στα 

πιο κάτω υποστοιχεία  1 - 22: 

 

1. Στη 01.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Συγκεκριµένα, κατά τη διάρκεια της διαφήµισης οι κούκλες της σειράς «My scene 

shopping» εµφανίζονται µόνο στην αρχή, ενώ ή εκφωνήτρια αναφέρει τα πιο κάτω: 

 

« Με κάθε κούκλα «My scene shopping» παίρνεις και ένα διαφορετικό δώρο. Απίθανο 

τσαντάκι, σούπερ ζώνη και κάλτσες, καπέλο κορυφή, µοντέρνο τζάκετ. Φανταστικά δώρα 

για σένα µε κάθε «My scene shopping». 

 



Καθ’ όλη τη διάρκεια της εκφώνησης προβάλλονται σε κοντινά πλάνα και µε ιδιαίτερη 

έµφαση τα δώρα τα οποία προσφέρονται µε την αγορά µιας από τις κούκλες της 

συγκεκριµένης σειράς. 

 

2. Στη 01.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

3. Στις 06.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

4. Στις 06.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 



Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

5. Στις 07.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

6. Στις 07.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

7. Στις 08.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 



Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

8. Στις 08.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

9. Στις 13.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

10. Στις 13.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 



παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

11. Στις 14.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

12. Στις 14.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

13. Στις 15.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 



οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

14. Στις 15.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

15. Στις 20.12.04 µεταξύ των ωρών 22:05-22:15, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 



16. Στις 20.12.04 µεταξύ των ωρών 22:05-22:15, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

17. Στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

18. Στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 



 

19. Στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

20. Στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

21. Στις 22.12.04 µεταξύ των ωρών 22:30-22:40, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας δίδεται σε δώρα τα 

οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που 

διαφηµίζεται κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 



Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

22. Στις 22.12.04 µεταξύ των ωρών 22:30-22:40, µεταδόθηκε διαφήµιση κούκλων της 

σειράς «My scene shopping» κατά τη διάρκεια της οποίας επιχειρείται η 

προώθηση του προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων, κατά παράβαση της 

παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 

10/2000). 

 

Γεγονότα στο υποστοιχείο 1. 

 

 

Με επιστολή του ηµεροµ. 9.5.2005, ο ∆ικηγόρος του σταθµού κος Χατζηπαναγιώτου, 

ανέφερε, κατά λέξη, τα πιο κάτω: 

 

«Σκοπός του νοµοθέτη µε τη θέσπιση των σχετικών Κανονισµών και τη συµπερίληψη των 

πιο πάνω παραγράφων, είναι η προστασία των ανηλίκων από ανεξέλεγκτους τρόπους 

διαφήµισης και προβολής προϊόντων που απευθύνονται σε παιδιά, τα οποία όπως είναι 

φυσικό λόγω της νεαρής τους ηλικίας δελεάζονται πιο εύκολα από τη διαφήµιση. 

 

Έχοντας υπόψη τα πιο πάνω ο νοµοθέτης ρύθµισε µε το άρθρο 34(4) του Νόµου 7(Ι)/98, 

τον τρόπο διαφήµισης παιδικών παιχνιδιών δια ραδιοτηλεοπτικών µέσων και έθεσε µε 

ακριβή και συγκεκριµένο τρόπο τις πιο κάτω απαγορεύσεις για την προβολή διαφηµίσεων 

παιδικών παιχνιδιών:΅ 

 (α) Από το πρωί µέχρι τις δέκα το βράδυ καθηµερινά. 

(β) από το πρωί µέχρι τις έντεκα το βράδυ κατά τη διάρκεια 



• Των σχολικών αργιών όπως αυτές καθορίζονται στους εκάστοτε ισχύοντες 

Κανονισµούς, περί λειτουργίας των ∆ηµοσίων Σχολείων Μέσης και ∆ηµοτικής 

Εκπαίδευσης 

• Του Σαββάτου και της Κυριακής 

• Των ηµερών που προηγούνται πιο πάνω. 

 

Εδώ διαπιστώνουµε ότι ο νοµοθέτης για να έχει τη βεβαιότητα ότι τα παιδιά 

προστατεύονται από την προβολή τέτοιου είδους διαφηµίσεων, καθόρισε αυστηρότερα 

χρονικά πλαίσια από εκείνα που καθορίζονται υπό την έννοια της «οικογενειακής ζώνης». 

∆ηλαδή επέκτεινε το χρόνο της απαγόρευσης των προαναφερόµενων διαφηµίσεων από τις 

21:00 στις 22:00 κατά τις καθηµερινές και από τις 22:00 στις 23:00 κατά τις σχολικές 

αργίες και τις άλλες µέρες, όπως πιο πάνω αναφέρονται. Και τούτο γιατί ο νοµοθέτης είχε 

τη βεβαιότητα ότι τα παιδιά δεν παρακολουθούν τηλεόραση µετά τις ώρες αυτές και ως εκ 

τούτου απέκλεισε την πιθανότητα πρόκλησης ζηµιάς στα παιδιά, όπως την εννοούν οι 

σχετικές παράγραφοι των Κανονισµών που αναφέρονται στην επιστολή της Αρχής. 

 

Είναι λοιπόν φανερό ότι οι παράγραφοι ∆.10(ε) και ∆.10(ιε), όπως αυτές έχουν τεθεί υπό 

τον τίτλο «προστασία των παιδιών» µπορούν να εφαρµοστούν µόνο στην περίπτωση άλλων 

προϊόντων, που απευθύνονται σε παιδιά, των οποίων η διαφήµιση επιτρέπεται εντός 

οικογενειακής ζώνης, όπως για παράδειγµα είδη ένδυσης, παγωτά, διάφορα είδη 

διατροφής, όπου λογικά υπάρχει κίνδυνος πρόκλησης του ενδιαφέροντος των παιδιών κατά 

τρόπον που δυνατό να γίνουν θύµατα εκµετάλλευσης. 

 

Σε καµία περίπτωση κατά την ταπεινή µας άποψη, οι διατάξεις ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) των 

Κανονισµών, δεν µπορούν να εφαρµοστούν πέραν των ωρών 10 ή 11 το βράδυ, ως οι 

πρόνοιες του άρθρου 34(4) του Νόµου και τούτο σύµφωνα µε τα όσα πιο πάνω εν ολίγοις 

εκθέτουµε. 

 



Τα επίδικα διαφηµιστικά προβλήµατα προβλήθηκαν, όλα ανεξαίρετα, µεταξύ των ωρών 

22:10 και 22:45, εφαρµόζοντας έτσι ο σταθµός των πελατών µας τα οριζόµενα στο άρθρο 

34(4) του Νόµου. 

 

Είναι λοιπόν φανερό ότι όλες οι διαφηµίσεις για τις οποίες γίνεται λόγος, έχουν προβληθεί 

σε χρόνο που αναµφίβολα αποτείνονται σε ενήλικες, οι οποίοι παρακολουθούν τηλεόραση 

αυτές τις ώρες, αλλά σε καµία περίπτωση δεν απευθύνονται σε παιδιά, αφού µάλιστα 

προβάλλονται σε έναν τέτοιο χρόνο. 

 

Είναι επίσης άποψη µας ότι όλες οι πρόνοιες της Παραγράφου ∆.10 από (α) µέχρι και (στ) 

δεν µπορούν να ισχύουν για όλο το 24ωρο, αλλά µόνο εντός της «οικογενειακής ζώνης», 

και όπως αυτή επεκτείνεται χρονικά από το άρθρο 34(4) του Νόµου 7(Ι)/98. 

 

Άνευ βλάβης των όσων πιο πάνω αναφέρουµε και χωρίς να θεωρηθεί ότι διαφοροποιούµε 

τη θέση µας έστω και στο ελάχιστο, από τα ήδη εκτεθέντα, θεωρούµε χρήσιµο να 

υποβάλουµε και τα πιο κάτω αναφορικά µε την παράγραφο ∆.10(ε) του κώδικα 

∆ιαφηµίσεων. 

 

Η διαφηµισθείσα κούκλα της σειρά «My scene shopping» θεωρείται µια από τις καλύτερες 

κούκλες της διεθνούς αγοράς και είναι ευρέως γνωστή και διαδεδοµένη διεθνώς και ως εκ 

τούτου µε την διάθεση οποιονδήποτε δώρων µε την αγορά της, όπως διαφηµίστηκε, δεν 

µπορεί να ισχυριστεί κανείς ότι µπορεί  να παρακινήσει τους τηλεθεατές να την αγοράσουν, 

γιατί θα πάρουν ένα από τα προσφερόµενα δώρα. 

 

∆ηλαδή η αξία της κούκλας είναι τέτοια που τα προσφερόµενα δώρα είναι ασήµαντα 

µπροστά σε αυτή και ως εκ τούτου δεν υπάρχει και οποιοδήποτε όφελος στην εταιρία που 

εµπορεύεται την εν λόγω σειρά κούκλων να προβάλλει τα δώρα που προσφέρονται µε 

δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε αυτές. 

 



Εκείνο το οποίο συµβαίνει στην προκειµένη περίπτωση είναι ότι τα δώρα που 

προσφέρονται είναι πολλά στον αριθµό,  γι’ αυτό ίσως να δίνεται σε κάποιους η 

εσφαλµένη, κατά την αντίληψη µας, εντύπωση, ότι µε την αναφορά των δώρων δίδεται 

δυσανάλογη έµφαση σε αυτά σε σχέση µε την κούκλα. 

 

Για έναν αµερόληπτο και αντικειµενικό τηλεθεατή, πιστεύουµε ότι η άποψη του  δεν θα 

απείχε της δικής µας, όπως την εκφράζουµε πιο πάνω. 

 

Τελειώνοντας και µε την ευκαιρία αυτή, τονίζουµε ότι ο Σταθµός των πελατών µας 

εξαντλεί όλες του τις δυνατότητες για την προστασία των παιδιών, ακολουθώντας πιστά 

τους σχετικούς Κανονισµούς και επιδεικνύει ιδιαίτερη ευαισθησία στις περιπτώσεις που οι 

διαφηµίσεις αφορούν άλλα είδη που αποτείνονται στα παιδιά, όπως είδη διατροφής που 

προσφέρουν κάποιο δώρο µε την αγορά του προϊόντος και που η προβολή τους επιτρέπεται 

σε όλες τις ζώνες. 

 

Ως εκ των ανωτέρω, εισηγούµαστε ότι ο σταθµός των πελατών µας ουδεµία διάταξη Νόµου 

ή Κανονισµού παρέβη µε την προβολή των υπό αναφορά διαφηµιστικών µηνυµάτων». 

 

Έχουµε µελετήσει µε µεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιον µας στοιχεία και περιστατικά, 

συµπεριλαµβανοµένων των γραπτών εξηγήσεων του ∆ικηγόρου του σταθµού και έχουµε 

παρακολουθήσει µε ιδιαίτερη προσοχή τη βιντεοταινία µε την εν λόγω διαφήµιση και 

κρίνουµε ότι: 

 

Στην 01.12.04 µεταξύ των ωρών22:35-22:45,  

στις 06.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, 

στις 07.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, 

στις 08.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, 

στις 13.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, 

στις 14.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, 



στις 15.12.04 µεταξύ των ωρών 22:35-22:45, 

στις 20.12.04 µεταξύ των ωρών 22:05-22:15, 

στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:10-22:20, 

στις 21.12.04 µεταξύ των ωρών 22:25-22:35, 

στις 22.12.04 µεταξύ των ωρών 22:30-22:40, 

 

ο σταθµός µετέδωσε τη διαφήµιση κούκλων της σειράς «My scene shopping» κατά τη 

διάρκεια της οποίας: 

 

• ∆ίδεται σε δώρα τα οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το 

είδος που διαφηµίζεται, κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα 

∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως 

εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών 

Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 1,3,5,7,9,11). 

  

• Επιχειρείται η προώθηση, στα παιδιά,  ενός προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής 

δώρων, κατά παράβαση της παραγράφου ∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών 

του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχεία 2,4,6,8,10). 

 

Αναφορικά µε τους ισχυρισµούς του ∆ικηγόρου του σταθµού στην επιστολή του ηµεροµ. 

9.5.2005, η Αρχή παρατηρεί τα ακόλουθα: 

 

Σε ό,τι αφορά στη θέση του σταθµού ότι «οι παράγραφοι ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) 

…µπορούν να εφαρµοστούν µόνο στην περίπτωση άλλων προϊόντων, που 

απευθύνονται σε παιδιά, των οποίων η διαφήµιση επιτρέπεται εντός οικογενειακής 

ζώνης, όπως για παράδειγµα είδη ένδυσης, παγωτά, διάφορα είδη διατροφής…»,  η 



Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι οι παράγραφοι ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000) δεν 

αποσκοπούν στην απαγόρευση της διαφήµισης συγκεκριµένων προϊόντων εντός ή εκτός 

της οικογενειακής ζώνης, αλλά στη γενικότερη προστασία των παιδιών από οποιαδήποτε 

διαφήµιση κατά την οποία δίδεται δυσανάλογη έµφαση σε δώρα που προσφέρονται σε 

σχέση µε το είδος που διαφηµίζεται ή/ και διαφήµιση πωλήσεων σε παιδιά ενός 

προϊόντος, µε τη µέθοδο διανοµής δώρου. Στη συγκεκριµένη περίπτωση, τόσο το λεκτικό 

όσο και το οπτικό της διαφήµισης έδιδαν περισσότερη έµφαση στο δώρο (τσαντάκι, 

ζώνη, κάλτσες, καπέλο, ζακέτα) που προσφερόταν µε την αγορά του διαφηµιζόµενου 

προϊόντος (κούκλα) αντί στο ίδιο το προϊόν, κατά πρώτο και προωθείτο, κατά δεύτερο, 

το προϊόν µε τη µέθοδο διανοµής δώρων.  

 

Αναφορικά µε τη θέση του σταθµού ότι «όλες οι πρόνοιες της Παραγράφου ∆.10 από 

(α) µέχρι και (στ) δεν µπορούν να ισχύουν για όλο το εικοσιτετράωρο, αλλά µόνο 

εντός της “οικογενειακής ζώνης”, και όπως αυτή επεκτείνεται χρονικά από το 

άρθρο 34(4) του Νόµου 7(Ι)/98», η Αρχή επισύρει την προσοχή του σταθµού στο 

λεκτικό της παραγράφου ∆.10 των πιο πάνω Κανονισµών σύµφωνα µε το οποίο εκτός 

από τις σχετικές πρόνοιες του Νόµου και ειδικότερα των άρθρων 29 και 33, πρέπει να 

εφαρµόζονται και τα ακόλουθα: 

 
 

∆.10(ε) ∆εν πρέπει να δίδεται σε δώρα τα οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε 

σχέση µε το είδος που διαφηµίζεται. 

 

∆.10(ιε) ∆εν επιτρέπεται η προώθηση µέσω της µετάδοσης διαφηµίσεων πωλήσεων 

στα παιδιά ενός προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων ή τη µέθοδο της 

συµπλήρωσης «άλµπουµ» ή µε άλλη µέθοδο που βασίζεται στην τύχη. 

 

Όπως προκύπτει από τα πιο πάνω, η εφαρµογή της παραγράφου ∆.10 δεν περιορίζεται σε 

συγκεκριµένο χρονικό πλαίσιο, εντός ή εκτός της οικογενειακής ζώνης. 



 

Από την ερµηνεία του άρθρου 34(4) του πιο πάνω Νόµου και της παραγράφου ∆.10 των 

πιο πάνω Κανονισµών, είναι προφανές ότι σκοπός του Νοµοθέτη είναι η ρύθµιση δυο 

διαφορετικών θεµάτων στα πλαίσια της γενικότερης προστασίας των ανηλίκων. 

Συγκεκριµένα, το άρθρο 34(4) αποβλέπει στην απαγόρευση της διαφήµισης παιδικών 

παιγνιδιών εντός συγκεκριµένων χρονικών πλαισίων, ενώ, στόχος της παραγράφου ∆.10 

είναι η πρόληψη και απαγόρευση κάθε τρόπου εκµετάλλευσης των ανηλίκων λόγω της 

άγνοιας ή/ και αθωότητας της ηλικίας τους και συνεπώς, η προστασία τους από κάθε 

είδους διαφήµιση που δυνατό να τους παρασύρει.  

 

Ως εκ τούτου, οι ισχυρισµοί του σταθµού όπως αυτοί εµπεριέχονται στην επιστολή του 

ηµεροµ.9.5.2005, δεν µπορούν να γίνουν δεκτοί. 

 

Σε ό,τι αφορά στους ισχυρισµούς του σταθµού ότι «η διαφηµισθείσα κούκλα της 

σειράς “my scene shopping” θεωρείται µια από τις καλύτερες κούκλες της διεθνούς 

αγοράς και είναι ευρέως γνωστή και διαδεδοµένη διεθνώς και ως εκ τούτου µε τη 

διάθεση οποιωνδήποτε δώρων µε την αγορά της, όπως διαφηµίστηκε, δεν µπορεί να 

ισχυριστεί κανείς ότι µπορεί να παρακινήσει τους τηλεθεατές να την αγοράσουν, 

γιατί θα πάρουν ένα από τα προσφερόµενα δώρα», η Αρχή έχει να παρατηρήσει ότι, η 

αξία ή η δηµοτικότητα του διαφηµιζόµενου προϊόντος δεν επηρεάζει το γεγονός ότι τα 

προσφερόµενα (µε το διαφηµιζόµενο προϊόν) δώρα διαφηµίστηκαν περισσότερο και 

συνεπώς δυσανάλογα από το «κυρίως προϊόν» αλλά και το γεγονός ότι τα υπό αναφορά 

δώρα χρησιµοποιήθηκαν για προώθηση πωλήσεων του διαφηµιζόµενου προϊόντος (όπως 

σαφώς προκύπτει από τα γεγονότα που εκτίθενται στον Πίνακα Α’ ηµεροµ. 5.1.2005)). 

Εξάλλου, ένα παιδί δεν είναι σε θέση να αντιληφθεί την αντικειµενική αξία των 

προϊόντων που βλέπει σε µια διαφήµιση και συνεπώς, να διαχωρίσει το κυρίως προϊόν 

από το δώρο, βάσει της χρηµατικής τους αξίας και µόνο. 

 



Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν 

παραγράφου ∆.10(ε) (υποστοιχεία

(υποστοιχεία 2,4,6,8,10) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000). 

 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθµών Νόµου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), είχε 

δώσει στο σταθµό το δικαίωµα να ακουσθεί και µπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλόµενων κυρώσεων.

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίν

την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή καλεί τον σταθµό, εάν επιθυµεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση µέσα στην πιο πάνω 

προθεσµία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων.

 

     

          
     
     
Μ.Γ 

 
 
 
 
 
 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις της 

∆.10(ε) (υποστοιχεία 1,3,5,7,9,11) και της παραγράφου ∆.10(ιε) 

του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π. 10/2000).  

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

ου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), είχε 

δώσει στο σταθµό το δικαίωµα να ακουσθεί και µπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλόµενων κυρώσεων. 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίν

την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

Η Αρχή καλεί τον σταθµό, εάν επιθυµεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες από την 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση µέσα στην πιο πάνω 

προθεσµία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

    

          (Ν. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 
                    Πρόεδρος 
  Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου

παραβάσεις της 

παραγράφου ∆.10(ιε) 

Μηνυµάτων και 

Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ) του περί Ραδιοφωνικών και 

ου 7(Ι)/98 (όπως αυτός τροποποιήθηκε µεταγενέστερα), είχε 

δώσει στο σταθµό το δικαίωµα να ακουσθεί και µπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει στο σταθµό 

την ευκαιρία να ακουσθεί και µετά τη διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς 

Η Αρχή καλεί τον σταθµό, εάν επιθυµεί, όπως υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του 

) µέρες από την 

λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση µέσα στην πιο πάνω 

  

ύπρου  



ΑΡΧΗ ΡΑ∆ΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 

 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 77/2005(2)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ∆ΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟΝ  

ΤΗΛΕΟΠΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ «Ο ΛΟΓΟΣ» 

 

Ηµεροµηνία Απόφασης: 26 Μαρτίου, 2008 

 
 

Ενώπιον: κ.κ. Νίκου Παπαϊωάννου, Προέδρου, Ανδρέα Ιωάννου, Αντιπροέδρου, 

Μαίρης Κουτσελίνη, Μαρίας ∆ωρίτη και Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
 

 
Στις 20 Ιουνίου 2007 η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι υπάρχουν παραβάσεις των παραγράφων 
∆.10(ε) και ∆.10(ιε)  του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως 
εκτίθεται στο Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 
10/2000).   

 

Η παράγραφος ∆.10(ε) αναφέρει: ∆εν πρέπει να δίδεται σε δώρα τα οποία 

προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση σε σχέση µε το είδος που διαφηµίζεται. 
 

Η παράγραφος ∆.10(ιε) αναφέρει: ∆εν επιτρέπεται η προώθηση µέσω της µετάδοσης διαφηµίσεων πωλήσεων 

στα παιδιά ενός προϊόντος µε τη µέθοδο διανοµής δώρων ή τη µέθοδο της συµπλήρωσης «άλµπουµ» ή µε άλλη 
µέθοδο που βασίζεται στην τύχη. 

 

Η Αρχή, σύµφωνα µε τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στο σταθµό το δικαίωµα να ακουσθεί και 
µπορούσε να προχωρήσει στην επιβολή των, κατά την κρίση της, επιβαλλοµένων κυρώσεων. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε στο σταθµό την ευκαιρία να ακουσθεί 
και µετά τη διαπίστωση της παράβασης για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

Η Αρχή  µε επιστολή της ηµεροµ. 20.11.2007 κάλεσε τον σταθµό, εάν επιθυµεί, να υποβάλει τις εισηγήσεις και 
απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) µέρες από τη λήψη της 



επιστολής. Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δεν ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση µέσα στην πιο πάνω 
προθεσµία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

 

Με επιστολή του ηµεροµ. 28.11.2007, ο ∆ικηγόρος του σταθµού κ. Χατζηπαναγιώτου ανέφερε, κατά λέξη, τα 
ακόλουθα: 

 

Αναφορικά µε την απόφαση της Αρχής ηµεροµηνίας 20.6.2007, η οποία µας κοινοποιήθηκε στις 20.11.2007, θα 

θέλαµε να παρατηρήσουµε τα κάτωθι: 

 

Η θέση του σταθµού των πελατών µας ήταν και παραµένει ότι ο Κανονισµός ∆.10(ιε) ερµηνεύεται από την Αρχή κατά 

τρόπο που τον φέρνει σε σύγκρουση µε τον Κανονισµό ∆.10(ε), ώστε να είναι αδύνατο ένα διαφηµιστικό µήνυµα να 

παραβαίνει και τους δύο κανονισµούς ταυτόχρονα. Πιο αναλυτικά οι απόψεις µας έχουν εκφραστεί στην προσφυγή υπ’ 

αριθµό 1336/06 η οποία καταχωρήθηκε από το σταθµό των πελατών µας εναντίον της απόφασης της Αρχής στην 

υπόθεση µε αριθµό φακέλου 106/2004(2). 

 

∆εδοµένου ότι η διαδικασία στην προσφυγή αυτή έχει ολοκληρωθεί και επιφυλάχθηκε η έκδοση της απόφασης του 

∆ικαστηρίου, πιστεύουµε ότι θα ήταν προς το συµφέρον όλων των πλευρών αλλά και της δικαιοσύνης γενικότερα, να 

αναµένουµε την έκδοση της απόφασης, η οποία πιθανώς θα προσφέρει καθοδήγηση στο ερµηνευτικό πρόβληµα που 

έχει ανακύψει σχετικά µε τους προαναφερόµενους Κανονισµούς, προτού υποβάλουµε τις θέσεις του σταθµού για 

σκοπούς επιβολής κυρώσεων στην παρούσα υπόθεση. 

 

Αναµένουµε ότι η Αρχή θα θεωρήσει λογικό και θα αποδεκτεί το αίτηµα του σταθµού για παράταση της προθεσµίας 

υποβολής των θέσεων του, µέχρι την έκδοση απόφασης στην προσφυγή 1336/06. 

 

Με επιστολή της ηµεροµ. 14.12.2007, η Αρχή πληροφόρησε το σταθµό ότι το αίτηµα του (για παράταση της 
προθεσµίας υποβολής των θέσεων του) δεν γίνεται αποδεκτό και κάλεσε το σταθµό εκ νέου, εάν επιθυµεί, να 
υποβάλει τις εισηγήσεις και απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων µέσα σε δεκατέσσερις (14) 
µέρες από τη λήψη της επιστολής. 

 

Με επιστολή του ηµεροµ. 17.12.2007, ο ∆ικηγόρος του σταθµού κ. Χατζηπαναγιώτου ανέφερε, κατά λέξη, τα 
ακόλουθα: 

 

Στο παρόν στάδιο της διαδικασίας και πριν την πιθανή επιβολή οποιασδήποτε κύρωσης σε βάρος του σταθµού των 

πελατών µας θα θέλαµε, πέραν των όσων έχουν αναφερθεί στην επιστολή µας ηµεροµ. 6.5.05, να αναφέρουµε τα 

κάτωθι, τα οποία θεωρούµε ότι θα πρέπει να ληφθούν σοβαρά υπόψη κατά την απόφαση της Αρχής. 

 

Με όλο το σεβασµό προς τις απόψεις και τις αποφάσεις της Αρχής Ραδιοτηλεόρασης, µε την οποία πάντοτε οι πελάτες 

µας επιδιώκουν µια αρµονική συνεργασία προς το συµφέρον του τηλεοπτικού κοινού, είναι ιδιαίτερα σηµαντικό να 

επαναλάβουµε τη θέση του σταθµού για τους επίδικους κανονισµούς, όπως αυτή λεπτοµερέστερα έχει εκτεθεί στην 

προσφυγή 1336/06, στην οποία αναµένεται η απόφαση. 

 

Συγκεκριµένα είναι η θέση των πελατών µας ότι ο Κανονισµός ∆.10(ιε) απαγορεύει την προώθηση προϊόντων µέσω 

διανοµής δώρων, η απόκτηση των οποίων στηρίζεται στην τύχη, ή σε συµπλήρωση άλµπουµ (σειρές αγορών) και ο 

Κανονισµός ∆.10(ε) εφαρµόζεται όταν τα δώρα προσφέρονται µαζί µε το προϊόν, χωρίς τύχη ή ανάγκη πολλαπλών 

αγορών και απαγορεύει να δίδεται στα δώρα µεγαλύτερη έµφαση απ΄ ότι στο ίδιο το διαφηµιζόµενο προϊόν. 



 

Αν, όπως είναι η θέση της Αρχής, ο Κανονισµός ∆.10(ιε) απαγορεύει να προβάλλονται γενικά και ανεξαίρετα, δώρα 

στις διαφηµίσεις, δεν µπορεί να τίθεται θέµα αναφορικά µε την έµφαση που θα δοθεί στην – απαγορευµένη – προβολή 

τους. 

 

Με κάθε σεβασµό πιστεύουµε ότι η ερµηνεία που δίδεται από την Αρχή στους 2 κανονισµούς οδηγεί αναπόφευκτα σε 

σύγκρουση µεταξύ τους και γι’ αυτό τον λόγο ζητήσαµε ήδη από την Αρχή να αναµένει την απόφαση του Ανωτάτου 

∆ικαστηρίου στην προαναφερθείσα προσφυγή, η οποία ενδεχοµένως να δώσει λύση στο ερµηνευτικό θέµα που έχει 

ανακύψει. Αν και η εισήγηση µας αυτή αρχικά δεν έγινε αποδεκτή, εντούτοις την επαναλαµβάνουµε καθώς πιστεύουµε 

ότι είναι προς το συµφέρον της δικαιοσύνης, αλλά και της επιβαλλόµενης αρµονικής και ορθής λειτουργίας των 

σταθµών και της καλώς νοούµενης συνεργασίας µε την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης για το συµφέρον και όφελος του 

τηλεοπτικού τοπίου. 

 

Πέραν των ανωτέρω σηµειώνουµε και πάλι ότι η προβολή των επίδικων διαφηµιστικών µηνυµάτων έγινε από το 

σταθµό των πελατών µας µε καλή πίστη, µε την πεποίθηση δηλαδή ότι βρίσκονται εντός των πλαισίων της νοµοθεσίας 

και πάντοτε σε ώρες κατά τις οποίες επιτρέπεται η προβολή διαφηµίσεων παιδικών παιγνιδιών. 

 

Ενόψει όλων των ανωτέρω είναι η θέση µας ότι ουδεµία κύρωση υπό µορφή προστίµου θα πρέπει να επιβληθεί σε 

βάρος του σταθµού των πελατών µας, ο οποίος πάντοτε επιδεικνύει ιδιαίτερο σεβασµό προς τους ανήλικους 

τηλεθεατές του και παρακαλούµε την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης όπως εξετάσει την παρούσα υπόθεση µε την µέγιστη 

προσοχή και επιείκεια. 

 

Η Αρχή αφού έλαβε σοβαρά υπόψη τις θέσεις του σταθµού, όπως αυτές τίθενται στις επιστολές του ηµεροµ. 
28.11.2007 και 18.12.2007, έχει να παρατηρήσει τα ακόλουθα: 

 

Σε ό, τι αφορά στους ισχυρισµούς του σταθµού για την ερµηνεία και εφαρµογή των παραγράφων ∆.10(ε) και 
∆.10(ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας (Παράρτηµα ΙΧ)  
των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 2000 (Κ.∆.Π 10/2000) που εγείρονται στην 
υπόθεση Πληροφοριακή και Πολιτιστική Εταιρεία «Ο ΛΟΓΟΣ» Ο.Ε. v. Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, 

Προσφυγή Αρ. 1336/06 και τις οποίες ο σταθµός υιοθετεί και στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή παραθέτει 
χαρακτηριστικά το πιο κάτω απόσπασµα από τη σχετική Απόφαση του  Ανωτάτου ∆ικαστηρίου, ηµεροµηνίας 
18.1.2008, το περιεχόµενο του οποίου µιλά από µόνο του: 

 

 Η παράγραφος ∆.10(ε) αναφέρει ότι δεν πρέπει να δίνεται σε δώρα τα οποία προσφέρονται δυσανάλογη έµφαση 
σε σχέση µε το είδος που διαφηµίζεται, δηλαδή επεξηγεί το βαθµό µε τον οποίο γίνεται η προώθηση του 
προϊόντος. ∆ηλαδή όχι µόνο δεν έρχεται σε σύγκρουση µε την Παράγραφο ∆.10(ιε) αλλά αντίθετα λειτουργεί 
επεξηγηµατικά σε σχέση µε αυτήν.  

 

Όπως προκύπτει από την ερµηνεία των παραγράφων ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) των πιο πάνω 

Κανονισµών και από την προαναφερθείσα Απόφαση του Ανωτάτου ∆ικαστηρίου, 

σκοπός των Νοµοθέτη µέσω των παραγράφων ∆.10(ε) και ∆.10(ιε) των πιο πάνω 

Κανονισµών, είναι η ρύθµιση των διαφηµιστικών παρουσιάσεων κατά τέτοιο τρόπο ώστε 

η επικοινωνιακή έµφαση να δίδεται στο ίδιο το προϊόν και όχι στα προσφερόµενα δώρα 



και να µην χρησιµοποιείται το προσφερόµενο δώρο ως «κράχτης» για το προϊόν, µε 

απώτερο σκοπό την προσέλκυση αγοραστών.  

Η Αρχή αφού έλαβε υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία, συµπεριλαµβανοµένων των 

γραπτών απόψεων του σταθµού για σκοπούς επιβολής κυρώσεων ως επίσης και την όλη 

συµπεριφορά του σταθµού ως προς τη διάπραξη παρόµοιας φύσεως παραβάσεων, 

αποφασίζει να επιβάλει στον σταθµό το συνολικό διοικητικό πρόστιµο των €11.000 ως 

ακολούθως: 

  
� Για τις παραβάσεις που έγιναν στην 1.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 1), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο των 

€1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 2), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 6.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 



2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 3), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο των 

€1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 4), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 7.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 5), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο των 

€1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 6), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 8.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 



Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 7), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο των 

€1000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 8), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 13.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 9), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο των 

€1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 10), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 14.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 



Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 11), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 12), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 15.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 13), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 14), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 20.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 



2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 15), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 16), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 21.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €2.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 17), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 18), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 19), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 



Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 20), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

� Για τις παραβάσεις που έγιναν στις 22.12.2004 το διοικητικό πρόστιµο των €1.000 ως 

ακολούθως: 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10(ε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π 10/2000) (υποστοιχείο 21), η Αρχή επιβάλλει το διοικητικό πρόστιµο 

των €1.000. 

 

Για την παράβαση της παραγράφου ∆.10 (ιε) του Κώδικα ∆ιαφηµίσεων, 

Τηλεµπορικών Μηνυµάτων και Προγραµµάτων Χορηγίας, όπως εκτίθεται στο 

Παράρτηµα ΙΧ των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθµών Κανονισµών του 

2000 (Κ.∆.Π. 10/2000) (υποστοιχείο 22), η Αρχή επιβάλλει την κύρωση της 

προειδοποίησης. 

 

Η Αρχή επισηµαίνει για ακόµα µια φορά ότι θεωρεί τις πιο πάνω παραβάσεις ως πολύ 

σοβαρές και καλεί τον σταθµό να συµµορφωθεί µε τις πρόνοιες της Νοµοθεσίας. Η  

Αρχή θα παρακολουθεί τον σταθµό και σε περίπτωση επανάληψης παρόµοιων 

παραβάσεων θα είναι πολύ πιο αυστηρή. 

 

 

 

 



Ο σταθµός καλείται να εµβάσει προς την Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου το συνολικό 

διοικητικό πρόστιµο των  €11.000     που του έχει επιβληθεί µέσα σε τριάντα (30) µέρες 

από την κοινοποίηση σ’ αυτόν της παρούσας απόφασης.  

 

 

 

 

         (ΝΙΚΟΣ ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ) 
                    Πρόεδρος 
Μ.Γ.           Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 
 


